
 
       Prot. n. 13745 del 8/10/2008 
Area Istituzionale, Organizzazione e Controllo 
Unità Sistema normativo/PN   

 
 
 

IL RETTORE 
 
 

Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168 relativa all’istituzione del Ministero dell’Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica e in particolare gli artt. 6 e 7; 

Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto rettorale del 30 settembre 1994 
n. 1196 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  
 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato 
con D.R. n. 01/599 del 29/4/1996; 

Visto  il D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Rilevata la necessità di procedere alla revisione del Regolamento di Ateneo per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità per adeguarlo alle previsioni del suddetto 
Codice e ad altre disposizioni legislative sopravvenute, oltre che per soddisfare 
esigenze di maggiore chiarezza e trasparenza, snellimento e semplificazione delle 
procedure e decentramento delle funzioni; 

Viste le Linee guida per la revisione del suddetto regolamento, approvate dal Consiglio di 
amministrazione con delibera n. 8 del 14 novembre 2006, le quali prevedono la stesura 
di un regolamento snello che, rispondendo ai dettami della legge 168/89, disciplini i 
principi essenziali della gestione amministrativa contabile e finanziaria 
dell’Università, demandando la parte più di dettaglio e operativa in un manuale a 
parte; 

Visto il testo contenente le proposte di modifica al Regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità, elaborate da un gruppo di lavoro 
coordinato dal Direttore amministrativo; 

Vista la delibera n. 136 del 24 giugno 2008 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 
approvato il suddetto regolamento, autorizzando altresì il Direttore amministrativo ad 
apportare, in sede di predisposizione del testo definitivo, le eventuali modifiche 
tecniche che si rendessero necessarie per rendere coerente il testo, nonché, ove 
possibile, a recepire i punti e le osservazioni formulate nel corso della discussione; 

Vista la delibera n. 180 del 1° luglio 2008 con la quale il Senato accademico ha espresso 
parere favorevole sul nuovo Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 
e la contabilità; 

Visti i rilievi formulati dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con 
nota del 31 luglio 2008, su alcuni articoli del Regolamento; 

Vista la delibera n. 203 del 16 settembre 2008 con la quale il Senato accademico ha espresso 
parere favorevole sulle modifiche proposte in adeguamento ai suddetti rilievi del 
Ministero; 

Vista la delibera n. 166 del 30 settembre 2008 con la quale il Consiglio di amministrazione 
ha approvato le medesime modifiche; 

 
 
 

DECRETA 
 
 



Art. 1 
 

1. E’ emanato il nuovo Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità nel testo risultante dall’allegato A al presente decreto del quale costituisce parte 
integrante. 

2. Il nuovo Regolamento di cui al comma 1 sostituisce il precedente Regolamento di Ateneo 
per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 01/599 del 29/4/1996 
come successivamente modificato e integrato. 

3. Il nuovo Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità entra in 
vigore il 1° gennaio 2009, fatta salva l’immediata applicazione di tutte le disposizioni 
relative alle procedure e agli adempimenti inerenti la formazione del bilancio di previsione 
2009, secondo quanto previsto dall’art. 85, comma 3 del regolamento (“Ai sensi degli artt. 9 
e 10 il primo bilancio annuale formato secondo le disposizioni del presente regolamento 
sarà quello relativo all’esercizio finanziario 2009”) . 

4. Ai sensi dell’art. 84 del Regolamento, le procedure contrattuali in corso di svolgimento al 
momento di entrata in vigore del Regolamento continuano ad essere regolate dalle 
disposizioni vigenti all’atto di avvio delle procedure medesime. 

5. Il nuovo Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità è 
pubblicato sulla pagina web di ateneo dedicata ai regolamenti di ateneo- disciplina area 
amministrativo contabile. 

 
 
 

IL RETTORE 
                  Marco Pasquali  


